CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 83/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a aquisição de

mais um caminhão de coleta de lixo para atender à crescente demanda do Município.

Justificativa

A atual frota tem operado no limite, o que pode ocasionar atrasos, sobrecarga dos

veículos e riscos de falhas mecânicas, comprometendo a limpeza urbana e a saúde pública. Com a

inclusão de um novo caminhão, será possível ampliar a cobertura da coleta, otimizar rotas e

oferecer um atendimento mais ágil e eficaz em todas as regiões do Município.

A melhoria no sistema de coleta de resíduos sólidos é fundamental para manter o

município limpo, seguro e saudável, além de demonstrar o comprometimento da administração

com a qualidade de vida da população.

Espera-se o apoio dos demais pares e as devidas providências por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 08 de maio de 2025.

Otoni da Silva Pires